

上海莱士血液制品股份有限公司关于对 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

上海莱士血液制品股份有限公司(“上海莱士”或“公司”)于2018年5月4日收到深圳证券交易所中小板公司管理部出具的《关于对上海莱士血液制品股份有限公司2017年年报的问询函》(中小板年报问询函【2018】第60号)。

公司董事会根据问询函的要求,进行了核查及落实,对问询函中所关注的问询向深圳证券交易所进行了回复,现将回复公告如下如下:

一、根据年报,你公司分季度营业收入分别为4.02亿元、4.66亿元、6.00亿元、4.60亿元,经营活动产生的现金流量净额分别为-1.38亿元、1.88亿元、-1.63亿元、-0.51亿元。请分别说明你公司第三季度营业收入高于其他季度、公司一季度及四季度经营活动产生的现金流量净额低于其他季度的原因。

答:
1、你公司2017年第三季度营业收入高于其他季度的原因是与一些客户签订了大额销售协议并完成交货,实现了销售;
2、你公司2017年一季度经营活动产生的现金流量净额低于其他季度的原因:
1)年初发放2016年度奖金,使经营活动的现金流出中“支付给职工以及为职工支付的现金”高于其他季度;
2)年初缴纳2016年第四季度企业所得税金额较大,使经营活动的现金流出中“支付的各项税费”高于其他季度;
3)受一季度春节放假因素影响,经营活动的现金流入中“销售商品、提供劳务收到的现金”低于其他季度;

3、你公司2017年四季度经营活动产生的现金流量净额低于其他季度的原因:
1)你公司2017年新投产保康、武宁、青田三家浆站,加之四季度同路生物收购三家浆站,使血浆采集量在第四季度增至全年最高,而采浆款项均为现金支付,因此经营活动的现金流出中“购买商品、接受劳务支付的现金”较高;
2)你公司销售模式调整,销售部门人员从下半年起逐渐增加,使经营活动的现金流出中“支付给职工以及为职工支付的现金”较高。

二、你公司2017年度实现营业收入19.28亿元,较上年同期下降17.13%。根据年报披露,公司主营业务业绩下滑的主要原因包括全资子公司郑州莱士年中停产改造的影响。请你公司说明郑州莱士停产改造的具体情况,包括但不限于停产改造的时间、项目的具体内容、停产改造对你公司各项经营指标及财务数据的影响及相关影响是否已经消除。

答:
1、停产改造时间:据2017年6月6日郑州莱士董事会决议,公司于2017年7月20日开始静注人免疫球蛋白工艺改造,遵照行业管理的相关规定,血液制品生产过程中的任何改动,均需重新向食品药品监督管理总局申报,在生产三批产品送检认证合格通过后方能投入日常生产,故郑州莱士需停产进行该项改造项目。根据现场改造、职能部门审核、样品检验及现场验收等必要环节估算,预计郑州莱士将于2019年下半年恢复生产;
2、改造项目具体内容:运用前期生产经验和研发成果,将静注人免疫球蛋白生产的现有工艺布局、部分设施设备、部分技术参数进行优化和调整。此次生产改造完成后,对公司的影响主要有:1)静注人免疫球蛋白产品质量提高,在一些关键性指标如铝离子、多聚体的表面上有较改造前提升,增强市场竞争力;2)产品得率预计在原有基础上小幅提高,可增加公司经济效益;3)整体产能预计在原有基础上有所提高。

3、改造工程基本情况及进度:工程包括范围包括公用管道系统、公用管道系统、公用设备安装、工艺自动控制、电气系统、净化通风、彩板装修、空调系统自动控制、暖通设备、地面处理、净化通风等设备的改造及施工。工程于2017年12月竣工,并于2018年4月,按国家相关规定对改造工程进行了验收;安装质量符合设计要求和国家相关施工验收规范,工程质量合格。

根据GMP和注册管理办法规定以及河南省食品药品监督管理局要求,改造后车间需要通过确认和验证并备案,工艺优化需经国家食品药品监督管理总局现场核查和综合评审后,方可获得工艺优化批件,郑州莱士预计2019年下半年恢复生产。

4、停产改造对公司经营指标及财务数据的影响:郑州莱士2017年主营业务血液制品销售收入较上年减少2.10亿元,毛利减少1.47亿元,按25%所得税率估算减少净利润1.10亿元;预计郑州莱士在恢复生产前无法正常进行主营产品的销售,会对公司营业收入及利润指标产生一定影响。

三、根据年报,2017年度你公司在华南地区的营业收入为4.40亿元,同比下降63.11%,请结合你公司业务布局、发展战略、销售策略等说明你公司华南地区营业收入大幅下降的原因。

答:
2017年度公司在华南地区的营业收入为4.40亿元,同比下降63.11%,主要由于公司原先的销售模式是以与广州医药签署产品区域经销协议为主,2016年对广州医药集团的供货款总金额达10.11亿元(含税),随着国家医药流通政策的调整,上述销售模式已不适应“两票制”,2017年公司对于广州医药集团的供货款总金额降至3.00亿元,降幅达70.33%;

为顺应行业与市场环境的变化,公司探索从以往的华南区域经销模式向商业渠道销售与医院终端市场销售并存的模式转变,组建了一支覆盖全国医药市场的直营营销团队,2017年在华东地区和东北地区的营业收入实现了较大幅度的上涨,在华北地区和西南地区的营业收入也较为稳定。未来公司将在保持华南区域市场份额的同时,向全国市场均衡发展布局。

四、根据年报披露,你公司进行风险投资,截至2018年4月23日,公司持有的交易性金融资产的公允价值合计为21.15亿元,与2017年12月31日的公允价值31.36亿元相比,形成资产减值损失后的公允价值变动损失10.21亿元。

(1)请补充说明你公司进行风险投资所采取的风险控制措施是否充分有效,你公司防范进一步亏损的措施及是否存在后续风险追加计划;
(2)根据一季度报告,因信托计划资产净值低于止损线或追加线,截至2018年4月25日,你公司已分别对金鸡报晓3号、持盈78号、持盈79号分别追加补仓资金9795万元、12700万元、2380万元。请核查并详细说明截至本问询函回复日你公司追加补仓资金的最新情况,并分笔说明各补仓资金的补仓时间、资金来源及会计处理;

(3)请核查并说明你公司对信托计划追加补仓资金是否履行相应审议程序及信息披露义务。

答:
1、风险投资控制措施
1)公司制订了《风险投资管理制度》等投资决策制度,对公司风险投资的原则、范围、权限、内部审核流程、内部报告程序、资金使用情况的监督、责任部门及责任人等方面均作了详细规定,能有效防范投资风险,同时公司将加强市场分析和调研,切实执行内部有关管理制度,严控风险;
对于现有的风险投资,公司分析了万丰奥威和兴源环境的2017年年报数据,判断后认为两个投资标的质量优良,前期下跌的主要原因是部分股东由于配资出现平仓风险;目前万丰奥威已复牌,股价企稳,兴源环境处于资产重组的停牌中,公司对风险投资情况仍保持乐观态度。

公司暂无后续风险投资计划。
2)公司严格按照《风险投资管理制度》的相关规定进行风险投资,股东大会对风险投资总额度及使用期限的授权,并在股东大会总授权额度范围内,对于每次进行的风险投资时,均召开了董事会进行审议形成决议,同时独立董事就本次风险投资项目出具相应的独立意见。

3)同时公司进行风险投资以来,相关投资审议程序完整,投资决策审慎。

2、金鸡报晓3号、持盈78号、持盈79号分别追加补仓资金情况
1)金鸡报晓3号
2018年2月2日,金鸡报晓3号净值跌破止损线,按合同约定需追加补仓资金,公司于2018年2月5日追加补仓资金8,635.00万元;因每日计提各项费用,所持有兴源环境股票仍处于停牌等因素,公司分别于2月7日、3月8日、4月4日、4月19日及5月4日分别追加了补仓资金400.00万元、360.00万元、200.00万元、200.00万元及400.00万元,合计追加补仓资金10,195.00万元;截至目前,金鸡报晓3号净值在止损线以上,暂不需要追加信托资金。

2)持盈78号
2018年3月2日,持盈78号资产净值跌破追加线;2018年3月20日在扣除一季度相关费用后,持盈78号资产净值跌破止损线,按合同约定

证券代码:002252 证券简称:上海莱士 公告编号:2018-043

定需追加补仓资金,公司于2018年4月19日追加补仓资金5,200.00万元;2018年4月23日,持盈78号持有的万丰奥威股票复牌,公司当日盘中追加补仓资金1,200.00万元,并分别于4月24日、4月25日及4月26日追加补仓资金3,300.00万元、3,000.00万元及1,300.00万元,合计追加补仓资金14,000.00万元;截至目前,持盈78号资产净值在追加线以上,暂不需要追加信托资金。

3)持盈79号
2018年2月2日,持盈79号资产净值跌破追加线,公司于2018年2月5日追加补仓资金2,380.00万元;截至目前,持盈79号资产净值跌破预警线,在追加线之上,暂不需要追加信托资金。

4)截至5月11日,金鸡报晓3号、持盈78号和持盈79号累计追加补仓资金26,575.00万元,均为公司自有资金。

5)追加补仓资金的会计处理:
(1)在母公司单体报表层面,付出每笔追加补仓资金时,计入会计科目“其他非流动资产”,按成本法核算,与初始投资时的会计处理相同,主要依据《企业会计准则第2号——长期股权投资》第七条的规定:“投资方能够对被投资单位实施控制的长期股权投资应当采用成本法核算”;因金鸡报晓3号、持盈78号和持盈79号是资金信托计划,而不是单独的法律主体,所以对其投资在母公司财务报表中列入“其他非流动资产”。

(2)在合并报表层面,将金鸡报晓3号、持盈78号、持盈79号作为纳入合并报表范围的结构化主体核算,因此对合并报表项目无影响。

3、追加补仓资金是否履行相应审议程序及信息披露义务。
1)金鸡报晓3号
2017年3月21日,公司召开了第四届董事会第十四次(临时)会议,审议通过了《关于公司拟使用自有闲置资金参与集合资金信托计划的议案》,同意公司使用3.33亿元自有闲置资金参与认购集合资金信托计划劣后级份额。

鉴于公司认购该信托计划的劣后级份额,根据该信托计划的结构化设计特征,公司将根据信托合同约定承担因信托存续期间净值波动而导致追加资金的义务。

2)持盈78号
2017年11月20日,公司以通讯方式召开了第四届董事会第二十二次(临时)会议,审议通过了《关于公司拟使用自有闲置资金参与集合资金信托计划的议案》,同意公司使用2.50亿元自有闲置资金参与认购陕国投·持盈78号证券投资集合资金信托计划劣后级份额。

鉴于公司参与认购持盈78号的部分份额。当市场和其他不可抗力因素导致在信托财产净值低于预警值、追加价值或止损值后委托人有权追加增强信托投资。

3)持盈79号
2017年11月20日,公司召开了第四届董事会第二十二次(临时)会议,审议通过了《关于公司拟使用自有闲置资金参与集合资金信托计划的议案》,同意公司1.80亿元自有闲置资金参与认购陕国投·持盈79号证券投资集合资金信托计划劣后级份额。

鉴于公司参与认购持盈79号的部分份额。当市场和其他不可抗力因素导致在信托财产净值低于预警值、追加价值或止损值后委托人有权追加增强信托投资。

4)公司参与上述信托计划已经公司董事会审议通过,信托计划追加补仓资金符合相关经董事会审议的信托计划合同条款的约定,公司已分别在风险投资专项说明及定期报告中对风险投资情况、追加补仓资金情况和存在的风险进行了充分披露与揭示,对追加补仓资金情况未单独披露,详见公司在指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上的相关披露信息。

五、报告期末,你公司应收账款期末余额为9.57亿元,较期初增加162.38%,公司本期计提坏账准备0.45亿元。请结合你公司产品的销售模式、公司信用政策等解释应收账款大幅上升的原因,并说明截至本问询函回复日的回款情况,计提坏账准备的充分性与合理性。

答:
1、自“两票制”落地实施以来,公司在销售模式上由原来的区域经销模式调整为商业渠道销售与医院终端市场销售并存的模式,和客户之间货款结算的信用政策随之相应调整;对于老客户的货款,延长了收款期限;对于新客户,采取灵活的信用政策,提供1-7个月收款账期等结算方式。

另外,为缓解合作经销商在“两票制”下的短期经营压力,公司2017年二季度将部分到期未履约的应收账款2.20亿元转入应收账款,并积极协调后续收款方式,截至年末,从票据转入的应收账款余额为1.78亿元。

综上所述,由于医药流通政策“两票制”影响,公司销售模式和信用政策相应改变,以及应收账款转入,公司2017年应收账款余额较期初大幅上升。

2、2018年截至5月10日,共收回上年末应收账款2.81亿元,占上年末应收账款总额的27.38%。

3、你公司2017年末应收账款余额如下表:

类别	期末余额			
	账面余额		坏账准备	
	金额	比例(%)	金额	计提比例(%)
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款	---	---	---	---
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	1,027,326,188.00	100.00	69,857,610.40	6.80
单项金额重大但不单独计提坏账准备的应收账款	---	---	---	---
合计	1,027,326,188.00	100.00	69,857,610.40	6.80

公司管理层认为,年末应收账款的可回收性不存在需要单项计提坏账准备的事项,因此按照账龄分析计提坏账准备是合理的。

在2017年度公司财务报表审计中,大华会计师事务所将“应收账款的减值”识别为关键审计事项,针对年末应收账款的可回收性实施了各项审计程序,评估了公司管理层于2017年12月31日对应收账款坏账准备的会计处理和披露,基于已执行的审计工作,得出审计结论:公司管理层对应收账款的可回收性的相关判断及估计是合理的。

截至2018年4月底,公司管理层延续前期会计处理方式,按照企业会计准则及公司会计政策的要求计提应收账款坏账准备。

六、报告期末,你公司存货期末余额为11.55亿元,较期初增加43.78%。请结合行业环境、存货性质特点、公司产销政策等补充披露存货大幅增长的原因,并结合存货性质特点、市场行情以及你公司对存货的内部管理制度等,按项目逐一补充披露存货可变现净值的计算确认情况、存货跌价准备计提的充分性和合理性。

答:
1、存货余额大幅增加主要是由于:原材料账面价值上涨约1.38亿元,上涨幅度约47.72%,库存商品账面价值上涨1.88亿元,上涨幅度约121.84%。

主要原因是:
1)原材料中的血浆库存存期末增加0.82亿元,增幅33.48%。
2017年公司规模扩张,浆站数量增长,年末公司及旗下1家公司拥有单采血浆站39家(含本公司在建2家,同路生物新获批1家),2017年全年采浆量逾千吨,同比增长超过20%,血浆库存量亦随之上涨;2017年子公司郑州莱士年中停产改造,生产投资量大幅减少,库存量上涨。

2)你公司2017年末库存商品账面价值较期初增长121.84%。
经查阅同行业公司你公司2017年年度报告,华兰生物、博唯生物、卫光生物的期末库存商品账面价值较期初均有大幅增长,说明受“两票制”推进影响,同行业公司均出现产品库存大幅增加的情况,而公司除外部环境变化外,内部因营销模式的调整亦产生一定影响,库存商品余额增加,短期影响周转率指标。与同行业公司相比,公司的库存商品增长幅度低于行业合理水平。

2、根据你公司关于存货的会计政策规定,公司应在期末对存货进行全面清查后,按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货,在正常生产经营过程中,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,在正常生产

经营过程中,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;

公司2017年末按上述会计政策及《存货管理制度》的要求,对原材料、在产品、库存商品、低值易耗品进行全面盘点,做了如下处理:
1)原材料期末余额:427,671,216.46元,其中血浆余额:327,982,108.36元,占原材料余额的76.69%;

公司原材料库存主要用于生产血液制品,2017年血液制品市场售价平稳,无大幅下跌迹象,且因毛利率较高,产成品的可变现净值高于成本,以血浆等原材料生产的血液制品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计得销售费用和相关税费的金额,预计将大于公司库存原材料的可变现净值,因此无需计提原材料跌价准备;

2)在产品期末余额:389,108,013.26元,公司对已过保存期限的在产品计提跌价准备5,798,166.84元,期末在产品账面价值383,309,846.42元;

3)库存商品期末余额343,098,840.31元,由于2017年血液制品市场售价平稳,无大幅下跌迹象,且因产品毛利率较高,库存商品可变现净值高于成本,故无需计提库存商品跌价准备;

3)低值易耗品期末余额465,939.05元,价值较低且无减值迹象,未计提跌价准备。

基于以上分析,公司管理层认为存货跌价准备的计提是充分合理的。

七、你公司本期销售费用为5551万元,较上年同期增加57.91%,请你公司结合主营业务收入增长情况、外部环境变化、公司销售模式,同行业公司可比公司基本情况等说明本期销售费用大幅增长的原因及合理性。

答:
2017年,国家医药政策进入调整期,“两票制”政策迅速落地实施,医药市场处于产品结构调整和总量增长态势,为适应外部环境变化,公司从以往市场代理销售模式向商业渠道销售与医院终端市场销售并存的模式转型,业务推广等销售活动的投入较上年大幅增加,销售部门人员也有一定的扩充,全年销售费用为5,551万元,较上年同期增加57.91%,销售费用占营业收入的比例为2.90%;

与同行业公司可比公司的对比情况如下表:

项目	华兰生物	博唯生物	卫光生物	上海莱士
营业收入	23.68	14.61	6.23	19.28
血液制品营业收入	20.78	7.32	6.14	19.15
血液制品收入占比	87.75%	50.10%	98.56%	99.33%
销售费用	2.68	3.78	0.14	0.56
销售费用同比增加	291.13%	233.44%	11.74%	57.91%
销售费用占营业收入比例	11.32%	25.87%	2.25%	2.90%

*数据来源为各公司披露的2017年年度报告
根据上表分析,同行业公司销售费用均为同比增长,说明行业营销活动投入加大,公司的销售费用增长属中等水平,销售费用占营业收入的比例属中等偏低水平,本期销售费用大幅增长在合理范围内。

八、根据年报,你公司本期持有货币基金“天治天得利”,其公允价值变动收益为-17.12万元。请你公司补充披露持有该货币基金的时间、投资金额、资金来源、投资期限,是否履行相应审批程序及信息披露义务。

答:
2016年4月6日,公司召开了第四届董事会第一次会议,审议通过了《关于使用自有闲置资金参与资产管理计划事项的议案》,同意公司使用3.00亿元自有闲置资金作为劣后方参与认购由天治基金管理有限公司设立的天治星辰5号资产管理计划(“天治星辰5号”)普通级份额,优先级份额和普通级份额认购比例为1:1,本次资管计划资产规模为人民币6.00亿元。该资管计划是通过沪深二级市场股票、固定收益类产品的积极投资,在控制风险的前提下,谋求最大限度地资产增值。

天治天得利(350004)是公司参与的天治星辰5号资产管理计划在2016年4月设立时,除投资兴源环境股票外,在控制风险和符合《资产管理合同》约定的前提下,利用天治星辰5号闲置资金购买的货币基金;2016年4月天治天得利的初始投资为7,800.00万元,2016年末持有805.00万元,2017年4月全部退出;

资金来源为天治星辰5号资管计划的普通级和优先级份额资金;天治天得利是公开发行的货币基金,无固定投资期限,是天治星辰5号资管计划综合考虑货币基金的收益性、流动性和风险性而进行的积极投资组合管理。

天治星辰5号约定的存续期间为12个月,已于2017年4月到期,目前仍在最终清算中。

九、你公司子公司郑州莱士报告期内将其所持有的湖北广仁药业有限公司100%的股权及债权债务转让给深圳惠丰,转让对价为人民币2.38亿元,产生0.77亿元税后投资收益,产生1.17亿元应收账款转让款。请详细说明该交易的背景、交易价格是否公允及相关依据、交易价款支付情况,是否存在违反交易协议的情况,投资收益确认时点及相关依据,相关会计处理是否符合会计准则的规定等,并说明截至本问询函回复日,你公司已采取和拟采取的款项回收措施。

答:
2017年4月,为集中资源,更专业专注于血液制品行业,公司剥离非血液制品产业,由全资子公司郑州莱士将所持有的湖北广仁药业有限公司100%的股权及债权债务全部转让给深圳惠丰。根据广仁药业的基本情况,并结合有关财务数据,经郑州莱士与深圳惠丰协商,确认广仁药业100%股权转让的价格转让款及郑州莱士对广仁药业的全部债权债务的整体转让对价为人民币23,800.00万元,该股权转让定价按公允、公正、公允的原则进行,不损害交易各方的利益。

按照《股权转让协议》,郑州莱士已于2017年4月收到部分股权转让价款人民币12,138.00万元,湖北广仁药业有限公司于2017年4月28日完成工商变更登记手续等约定的内容。详见公司于2017年5月3日在指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上的相关披露信息。相关后续情况,公司未单独披露。

2017年4月,在收到股权转让款并办理完工商变更登记手续后,郑州莱士确认了股权转让收益。已收到51%的股权转让款,预计交易对方可以支付全部股权转让款;于2017年4月28日完成工商变更登记,将对湖北广仁药业有限公司的控制权转移给交易对方,郑州莱士不再对湖北广仁药业有限公司实施控制或任何影响。

公司按照会计准则的规定,确认股权转让交易完成及股权转让收益。

相关会计处理:
1)郑州莱士母公司单体报表层面,将长期股权投资—广仁药业的账面价值与转让价款之间的差额计入投资收益;
2)合并报表层面,广仁药业可辨认净资产公允价值份额与转让价款之间的差额计入投资收益;

以上会计处理符合会计准则的规定。
截至2017年末广仁药业股权转让款余款11,662.00万元尚未回收,郑州莱士已于2018年2月与深圳惠丰签订补充协议,约定深圳惠丰在6月20日之前支付股权转让余款。

十、根据年报,你公司收到多笔政府补助,请说明政府补助收到的时间、发放主体、发放原因、计入当期损益的合法性及合理性,并说明对达到披露标准的单笔大额政府补助是否履行了信息披露义务。

答:
1、公司2017年度收到与资产相关的政府补助共三笔,合计金额3,809,269.36元,明细情况如下:
1)2017年3月23日上海莱士母公司与上海市科学技术委员会签订“上海张江国家自主创新示范区专项发展资金”项目管理合同,上海市科学技术委员会提供513万元项目经费用于“人活化凝血因子VII浓缩制剂的制备和产业化”项目的建设,2017年本公司收到拨款338.58万元,此款项产生的利息为3,469.36元。该项资金属于上述血液制品工艺改进、生产线技术改造项目配套资助。该项目的执行期为2016年1月1日至2017年12月31日,预计将在2018年进行验收。

2)2017年10月27日,同路生物制药有限公司收到合肥市科学技术局关于“2017年安徽省支持科技创新若干政策专项资金计划”的补助资金21.00万元,此项补助用于购置研发仪器设备补助。此项补助与资产相关,按机器设备的摊销年限摊销计入损益,摊销期间为2017年11月至2028年12月。

3)2017年12月28日,同路生物制药有限公司收到合肥市高新区科技局关于“2017年省支持科技创新若干政策专项资金计划”的补助资金21.00万元,此项补助用于购置研发仪器设备补助。此项补助与资产相关,按机器设备的摊销年限摊销计入损益,摊销期间为2018年1月至2028年12月。

2、你公司2017年收到与收益相关的政府补助明细如下(按金额从大到小排列):
1)2017年3月,收到向合肥市高新区经贸局申报、由合肥市高新区财政局发放的高成长优质奖8,000,000.00元;
2)2017年3月,收到合肥市高新区地税局发放的个税返还4,313,566.78元;
3)2017年10月,收到向合肥市高新区经贸局申报、由合肥市高新区财政局发放的高成长性企业奖2,830,000.00元;
4)2017年9月,收到向合肥市高新区经贸局申报、由合肥市高新区财政局发放的生物医药研发补贴1,382,000.00元;
5)2017年5月,收到上海市奉贤区地税分局发放的个税返还875,931.68元;

6)2017年4月,收到向宿松县经信委申报、由宿松县财政部门发放的加快工业发展奖300,000.00元;
7)2017年1月,收到温州地税鹿城分局发放的房产税减免205,258.79元;
8)2017年9月,收到向宿松县招商局申报、由宿松县财政部门发放的税收奖励167,100.00元;
9)2017年1月,收到向翁牛特旗社保局申报、由翁牛特旗财政部门发放的职工就业补贴金162,000.00元;
10)2017年4月,收到郑州高新区管委会科技局发放的科技计划项目经费100,000.00元;
11)2017年1月,收到向合肥市经贸局申报、由合肥市高新区财政局发放的清洁生产奖励100,000.00元;
12)2017年,收到13笔各子公司所在地社保局发放的稳岗或就业实习补贴合计205,769.00元;
13)2017年,收到4笔各子公司所在地税务部门发放的税收返还或减免合计89,102.00元;

14)2017年收到其他零星政府补贴合计458,393.67元;
上述与收益相关的政府补助合计19,189,121.92元,公司于实际收到的当期计入“其他收益”。

3、政府补助会计处理所依据的公司会计政策是:
“与资产相关的政府补助,是指本公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助。与收益相关的政府补助,是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。”
“对期末有证据表明公司能够符合财政扶持政策规定的相关条件且预计能够收到财政扶持资金的,按应收金额确认政府补助。除此之外,政府补助均在实际收到时确认。”
“与资产相关的政府补助,确认为递延收益,按照所建造或购买的资产使用年限内按照合理、系统的方法分期计入损益。”
“与收益相关的政府补助,用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的,确认为递延收益,在确认相关费用或损失的期间计入当期损益;用于补偿企业已发生的相关费用或损失的,取得时直接计入当期损益。”
与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益;与企业日常活动无关的政府补助,应当计入营业外收支。”

4、根据深圳证券交易所《中小企业板规则汇编》之《上市公司信息披露公告格式:第44号上市公司获得政府补助公告格式》的相关规定要求,鉴于公司及下属子公司等收到的与资产相关的政府补助合计为3,809,269.36元,占上市公司最近一个会计年度经审计的归属于上市公司股东的净资产0.03%,收到的与收益相关的政府补助合计为19,189,121.92元,占最近一期经审计的归属于上市公司股东的净利润2.30%,均未达到信息披露标准,因此未单独进行披露。

十一、你公司自查并说明截至问询函回复日,你公司控股股东莱士中国有限公司、科瑞天诚投资有限公司质押你公司股份的最新数据,是否履行信息披露义务,是否出现履约保障比例达到或低于平仓线的情形及进展,如是,请说明应对措施及相关处置风险。

答:
1、截至2018年5月10日,科瑞天诚共持有上海莱士股份1,595,529,564股,占上海莱士目前总股本(4,974,622,099股)的32.07%。本次质押及解除质押后,科瑞天诚累计质押所持有的上海莱士股份1,264,322,600股,占上海莱士目前总股本的25.42%。
2、截至2018年5月10日,莱士中国共持有上海莱士股份1,509,120,000股,占上海莱士目前总股本(4,974,622,099股)的30.34%;本次质押及解除质押后,莱士中国累计质押所持有的上海莱士股份1,232,060,000股,占上海莱士目前总股本的24.77%。
3、经向科瑞天诚和莱士中国了解,目前质押你公司股票未出现履约保障比例达到或低于平仓线的情形。
之所以质押比例较高,主要是通过股票质押获取融资协助上市公司在国内进行血液制品行业内企业的并购与整合。
1)2014年协助公司分别通过发行股份购买资产的方式以18亿人民币完成收购同路生物和生物药业有限公司100%股权,以47.58亿元人民币完成收购同路生物制药有限公司89.77%股权。收购完成后,科瑞天诚及莱士中国均未对上海莱士股票进行减持。
2)近期科瑞天诚、莱士中国投资人股天诚国际的资金分别约53亿元和35亿元,并通过天诚国际分别于2016年8月、2018年1月完成了对美国Bio Products Laboratory Holdings Ltd(“BPL”)及德国Biotest AG(“Biotest”)的收购。
目前,上海莱士正在筹划重大资产重组事项,拟筹划通过向天诚国际股东发行股份及/或支付现金购买资产的方式,收购天诚国际100%股权,同时募集配套融资不超过交易金额的10%。上述重组完成后,天诚国际各股东持有的天诚国际股权将置换为上海莱士股票,上海莱士股票整体质押比例以及科瑞天诚、莱士中国各自的质押比例都将大幅降低。
4、科瑞天诚正在积极推进债券发行工作,募集资金将用于置换之前的股票质押融资资金,以进一步降低上海莱士股票整体质押比例,确保风险可控。
十二、公司指定的信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。
特此公告。

上海莱士血液制品股份有限公司
董事会
二〇一八年五月十六日

证券代码:002628 证券简称:成都路桥 公告编号:2018-044

成都市路桥工程股份有限公司关于收到中国证券监督管理委员会四川监管局问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

成都市路桥工程股份有限公司(以下简称“公司”)于2018年5月14日收到中国证券监督管理委员会四川监管局下发的《关于对成都市路桥工程股份有限公司股权转让有关事项的问询函》(川证监字[2018]34号)。现将《问询函》全文内容披露如下:

2018年1月16日,你公司披露《关于公司实际控制权发生变更的提示性公告》,称公司实际控制人郑渝力、股东四川晋道诚信实业投资有限

责任公司(以下简称“道诚信力公司”)、李勤、四川宏义嘉华实业有限公司(以下简称“宏义嘉华”)于2018年1月15日签署了《股份收购协议》,根据协议约定,郑渝力、道诚信力公司拟通过协议转让方式将其持有的公司股份合计122,706,056股转让给宏义嘉华,其中郑渝力转让88,697,444股,道诚信力转让34,008,612股,转让总价款17.17亿元;李勤拟通过协议转让方式将其持有的公司股份36,870,810股转让给宏义嘉华,转让总价款4.7亿元。交易完成后,宏义嘉华持有公司股份219,019,288股,占公司总股本的29.70%,将成为公司的控股股东,公司的实际控制

人将由郑渝力变更为刘峙宏。2018年1月18日,相关股东披露了权益变动报告书。

现请你公司对以下事项进行核实,并提供郑渝力、道诚信力公司、李勤、宏义嘉华及其财务顾问说明:
一、上述股权转让协议履行进展,包括但不限于:第一期支付是否已经按约定完成;第二期支付约定条件是否已经达成,若未达成请说明原因。
二、相关方推进协议履行开展的工作和下一步措施。

三、上述股权转让协议的履行是否存在实质性障碍。
请你公司收到本函后10个工作日内将相关书面材料正式回复我局,并严格按照《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》(国办发[2013]110号)有关要求,充分保障中小投资者知情权,依照有关法律法规规定履行信息披露义务。

特此公告。

成都市路桥工程股份有限公司董事会
二〇一八年五月十五日